№ 17(252) 13 мая 2016г

Издается с мая 2007 г

	           Периодическое печатное издание Совета депутатов и администрации Хорошинского сельсовета

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОРОШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА

ХОРОШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л

/  публичных слушаний  /

13.05.2016                                                                                                                                            с. Хорошее

Всего присутствовало- 37 человек

Депутатов- 10 человек

Представителей общественности- 27 человека

Председательствующий слушаний – Гладков Юрий Александрович

Секретарь слушаний – Пастухова Светлана Леонидовна

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

      1. О рассмотрении проекта решения о внесении изменений в Устав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.

             Во исполнение постановления Главы Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.04.2016г. № 38-па в здании администрации с. Хорошее прошли  публичные  слушания:

· по проекту решения о внесении изменений в Устав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области;

· по проекту исполнения бюджета Хорошинского сельсовета за 2015 год.

      В них приняли  участие  жители, руководители  предприятий  и учреждений, расположенных на территории Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, депутаты Совета депутатов, специалисты  администрации.

      Инициатором  проведения этих  публичных  слушаний  выступил Глава  Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области Гладков Ю.А.

1.  СЛУШАЛИ: Гладкова Ю.А. – главу  Хорошинского сельсовета о том, что Публичные слушания  проводятся на основании ст.28 Федерального закона № 131 от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации деятельности местного самоуправления в РФ», статьей 10 Устава Хорошинского сельсовета, Решения Совета депутатов. Поступившие предложения учтены и предлагаются вам на рассмотрение.

2. СЛУШАЛИ: Пастухову Светлану Леонидовну – специалиста 1 разряда администрации Хорошинского сельсовета. Предложила присутствующим изменения, которые необходимо внести в  Устав Хорошинского сельсовета, чтобы привести в соответствие с нормами федерального и регионального законодательства:

1. Внести в Устав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области следующие изменения:

1.1 Статья 44. Ответственность главы Хорошинского сельсовета и главы местной администрации перед государством

1.1.1 пункт 2) части 1 изложить в следующей редакции:

«2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда».

РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области проект решения вынести на рассмотрение восьмой сессии Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области пятого созыва с учетом предложенных изменений в Устав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.

         Решение принято единогласно.
2. СЛУШАЛИ: Тихоненко Н.Г.- специалиста  1 разряда администрации  Хорошинского сельсовета по проекту решения  исполнения бюджета  Хорошинского сельсовета Карасукского района за 2015 год. Зачитала заключение КСО по результатам внешней проверки исполнения бюджета Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области за 2015 год – представленный проект решения в целом соответствует требования Бюджетного законодательства и принятым решениям Совета депутатов о бюджете, отчет подготовлен в рамках полномочий администрации и не противоречит действующему законодательству и МПА Совета депутатов, удовлетворяет требованиям полноты отражения средств бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, рекомендовано депутатам утвердить Отчет об исполнении бюджета поселения за 2015 год.

РЕШИЛИ: В связи с тем, что предложений и замечаний по проекту решения не поступило, рекомендовано Совету депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района вынести на рассмотрение и утверждение восьмой сессии Совета депутатов Хорошинского сельсовета предложенный проект решения по исполнению бюджета за 2015 год без изменений.

          Решение принято единогласно.

Председательствующий                                                                                                                     Ю.А.Гладков

Секретарь                                                                                                                                          С.Л.Пастухова
ГЛАВА

ХОРОШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕКОМЕНДАЦИИ

/публичных слушаний, назначенных постановлением

Главы Хорошинского сельсовета/

13.05.2016                                                                                                                                                    с. Хорошее

        В связи с тем, что предложений и замечаний по: проекту решения об   исполнении бюджета Хорошинского сельсовета за 2015 год,  проекту  решения о внесении изменений в Устав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области не поступило, рекомендовать Совету депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района:

     1. Проект  решения о внесении изменений в Устав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области вынести на рассмотрение 8-ой сессии Совета депутатов  Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области пятого созыва без изменений.

     2. Проект  решения об исполнении бюджета Хорошинского сельсовета за 2015 год вынести на рассмотрение 8-ой сессии Совета депутатов  Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области без изменений.

       3.   Настоящие рекомендации подлежат обнародованию.

Председательствующий                                                                                                                 Ю.А.Гладков

Секретарь                                                                                                                                      С.Л.Пастухова
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.05.2016                                                                                                         № 40

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции

в администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района

Новосибирской области на 2016-2017 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и во исполнение Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 г. N 460 и Национального плана противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147, в целях устранения причин и условий, порождающих коррупцию в органах местного самоуправления Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2016-2017 годы (далее - план).

2. Специалистам администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области обеспечить исполнение мероприятий, предусмотренных планом.

3. Специалисту 1 разряда администрации Хорошинского сельсовета (Пастухова С.Л.) разместить план на  официальном сайте Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хорошинского сельсовета

Карасукского района

Новосибирской области                                                                   Ю.А.Гладков

Утвержден

 постановлением администрации

Хорошинского сельсовета

                   Карасукского района Новосибирской области

                                от 10.05.2016 № 40

ПЛАН
противодействия коррупции в администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района на 2016 – 2017 годы

	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат
	Должностное лицо, осуществляющее контроль за выполнением мероприятия

	1.
	Мероприятия по совершенствованию правового регулирования в сфере противодействия коррупции в администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	1.1.
	Разработка плана противодействия коррупции в администрации Хорошинского сельсовета на  2016-2017 с учетом выполняемых задач и функций.
	2016 год,

I полугодие
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Усиление работы по противодействию коррупции в администрации Хорошинского сельсовета, определение дополнительных мер по реализации антикоррупционной политики
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	2.
	Мероприятия по оптимизации функционирования системы

и совершенствованию организационных основ противодействия коррупции

	2.1.
	Обеспечение координации деятельности администрации Хорошинского сельсовета, в том числе при рассмотрении обращений граждан по вопросам противодействия коррупции, поступивших по телефону «горячей линии».
	2016, 2017 годы,

постоянно
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Обеспечение реализации прав граждан на обращение в администрацию Хорошинского сельсовета
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	3.
	Мероприятия по формированию антикоррупционных механизмов в рамках осуществления кадровой политики

	3.1.
	Организация эффективной работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Хорошинского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов:

а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», другими федеральными законами;

б) в подготовке предложений для принятия мер по результатам проверки фактов о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

в) в осуществлении в муниципальном органе мер по предупреждению коррупции.
	2016, 2017 годы,

постоянно
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Устранение причин и условий,  способствующих совершению коррупционных правонарушений
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	3.2.
	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими администрации Хорошинского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка, а также применения соответствующих мер юридической ответственности.
	2016, 2017 годы,

по мере необходимости
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Повышение ответственности муниципальных служащих
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	3.3.
	Мониторинг выполнения муниципальными служащими администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области положений Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в части предварительного уведомления нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.
	2016, 2017 годы,

ежеквартально
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Своевременное принятие мер по предупреждению коррупционных проявлений
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	3.4.
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы и принятие мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации по предотвращению и урегулированию конфликта интересов при реализации положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Применение по каждому случаю конфликта интересов мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
	2016, 2017 годы,

постоянно
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Своевременное принятие решений по урегулированию конфликта интересов
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	3.5.
	Размещение на официальном сайте администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети Интернет) информации о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	2016, 2017 годы,

по мере необходимости
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Информирование пользователей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	3.6.
	Организация размещения на официальном  сайте администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в сети Интернет:

- сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, расходах,  представляемых муниципальными служащими администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, расходах их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей;

- сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, расходах,  представляемых депутатами Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, расходах их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей;

	2016, 2017 годы,

	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Своевременное принятие решений по урегулированию конфликта интересов
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	3.7.
	Проведение администрацией Хорошинского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации ими муниципальных функций.
	2016, 2017 годы,

ежегодно,

II квартал
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Своевременное принятие мер по предупреждению коррупционных проявлений
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	3.8.
	Формирование кадрового состава для замещения должностей муниципальной службы администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области с учетом требований антикоррупционного законодательства Российской Федерации.
	2014, 2015 годы,

постоянно
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Обеспечение реализации прав граждан на равный доступ к поступлению на муниципальную службу
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	3.9.
	Организация работы по соблюдению муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих.
	2014, 2015 годы,

постоянно
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Формирование у муниципальных служащих представления о несовместимости муниципальной службы с коррупционными проявлениями
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	3.10.
	Ежегодное доведение до муниципальных служащих положений действующего законодательства Российской Федерации и Новосибирской области о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых муниципальными служащими в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
	2015, 2016 годы,

ежегодно,

IV квартал
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Повышение чувства ответственности муниципальных служащих
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	4.
	Мероприятия по обеспечению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области и их проектов

	4.1.
	Обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых актов органов местного самоуправления Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
	2016, 2017 годы,

постоянно
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Своевременное устранение коррупционных факторов в проектах нормативных правовых актов, устранение коррупционных факторов в ранее принятых нормативных правовых актов
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	5.
	Мероприятия информационно-пропагандистского обеспечения по снижению правового нигилизма населения, формированию антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению

	5.1.
	Пополнение раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в сети Интернет.
	 По мере необходимости
	Специалист  администрации Хорошинского сельсовета
	Снижение персональных контактов должностных лиц с получателями муниципальных услуг
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	Редакционный совет:                            АДРЕС: 632831

Пастухова С.Л.                                      Новосибирская область

Гайдук В.И.                                            Карасукский район

Тихоненко Н.Г.                                      с.Хорошее, ул. Набережная,2

СОУЧРЕДИТЕЛИ: Администрация и Совет депутатов

                                 Хорошинского сельсовета

	Газета отпечатана в администрации Хорошинского сельсовета    с.Хорошее  ул.Набережная, 2

Тираж  15    2016 год

PAGE
1